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Abstrakt
Pandemická krize COVID-19 ukázala, že mnoho společností nebylo připraveno na narušení byznysu tak
velkého rozsahu. Podniky nedokázaly přejít na dálkovou práci a nové technologie a opustily trh. Cílem
této bakalářské práce je ukázat, že firmy s úspěšným řízením inovací mají větší konkurenční výhodu a
vyšší pravděpodobnost, že přežijí krizi. V teoretické části se čtenář může seznámit s popisem
nepřetržitých inovací, jejich nezbytností v rychle se rozvíjejícím „digitálním věku“. Práce se zabývá
problémy týkajícími se mobility společností, jejími schopnostmi přizpůsobovat se a zavádět nové
technologie. Jelikož se bude jednat o řízení inovací v době krize, práce pojednává také o řízení
kontinuity podnikání a likviditě kapitálu. Analytická část obsahuje charakteristiku a popis vybrané
společnosti pomocí SWOT analýzy, analýzu finanční výkazů společnosti a analýzy celosvětových
průzkumů, popis řízení kontinuity činností, řízení inovací a popis organizační kultury a struktury
společnosti. Na konci práce jsou uvedena základní doporučení a shrnuty výsledky.

Klíčová slova

Řízení inovací, inovace, krizové řízení, COVID, agile, alokace zdrojů, firemní kultura, Cisco, řízení
procesů

Abstract
The COVID-19 pandemic has shown that many companies have not been ready for such a large
business disruption. The companies that had not been able to switch to remote work and integrate
new technologies left the market. The aim of this bachelor’s thesis is to show that the companies with
successful innovation management have a greater competitive advantage and a higher chance of
surviving the crisis. In the theoretical part, the reader can get acquainted with the description of
continuous innovations, their necessity in the rapidly evolving "digital age". The work deals with
problems related to the mobility of companies, their ability to adapt and to adopt new technologies.
The work also describes business continuity management and capital liquidity in the context of the
COVID-19 pandemic. The analytical part contains the characteristics and description of the selected
company using SWOT analysis, analysis of the company's financial statements and analysis of global
surveys, a description of business continuity management, innovation management and a description
of organizational culture and company’s structure. At the end of the work, the basic
recommendations are given and the results are summarized.
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organizational culture, Cisco, process management
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Úvod

21. století se označuje za “digitální věk” či věk technologie. Podle Mooreova zákona se
rychlost vývoje technologie exponenciálně zvyšuje. Každý z nás to mohl pocítit, protože často
pozorujeme, že vychází stále více nových generací technologií. S pomocí technologie se stalo možné
komunikovat s lidmi z celého světa, prodávat zboží a poskytovat služby přes internet. Pandemická
krize, která zasáhla svět v roce 2020, ukázala, že internet byl jediným místem, kam se virus nemohl
dostat. Společnosti, které měly online přítomnost na webu, si rychle uvědomily, že dodávku produktů
a služeb lze nyní provádět ve světě online. Stejné společnosti, které existovaly pouze v offline světě,
začaly zpomalovat v technologickém závodě a ztrácet svůj podíl na trhu.

Mezi nejodolnější podniky, které krize nezasáhla, patřily podniky prodávající rychloobrátkové
spotřební zboží, podniky poskytující služby, které je možné provozovat v síti, farmaceutické
společnosti a IT společnosti. Nejzranitelnějšími kategoriemi byla móda, luxusní zboží, cestovní ruch.
Pokud se podíváte na malé podniky, pak ty společnosti, které měly webové stránky nebo se dokázaly
přizpůsobit novým podmínkám a přesunout své podnikání na internet, se udržely.

Téma řízení inovací během pandemické krize je aktuálnější než kdy dřív, proto tato bakalářská
práce bude užitečná pro všechny, kteří chtějí vědět, jaké je tajemství společností, které krizi přežily, a
jaké vlastnosti a předpoklady jim umožnily rychle implementovat nová řešení a technologie do
byznysu.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem měla zájem prozkoumat vnitřní faktory,
které ovlivňují efektivitu podnikání v době pandemie COVID-19. Všimla jsem si, že navzdory rozsahu
pandemické krize a ohromnému dopadu, který krize měla na různá průmyslová odvětví, existují v
každém odvětví jak silné, tak zkrachovalé společnosti. Tato skutečnost naznačuje, že management
prosperujících společností, jejich přístup k inovacím a jejich technologické portfolio jsou
konkurenceschopnější. Cílem bakalářské práce je ukázat, že efektivní řízení inovací dává společnostem
obrovskou konkurenční výhodu na trhu, a také zjistit, jaké další vnitřní charakteristiky společností jim
umožňují rychleji se přizpůsobovat měnícím se tržním podmínkám.

Pro psaní bakalářské práce jsem si vybrala IT průmysl, protože pandemická krize ukázala, že
svět informačních technologií, dálkové komunikace a zvýšené investice do cloudových technologií a
umělé inteligence jsou naší novou realitou. Znalost toho, co dělají vedoucí IT firmy a do jakých
technologií během pandemie investují, pomůže čtenáři pochopit, jaký by měl být další obchodní krok
na cestě do nového digitálního světa.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. Teoretická část se zabývá problémy organizační
rigidity, neefektivně zvolené organizační kultury a motivační strategie, které společnosti brání udělat
krok k inovacím a změně nefungujícího obchodního modelu. Kromě toho jsou zkoumány problémy
řízení inovací, řízení kontinuity činností organizace a to, zda je možné se na rizika připravit a
předpovědět jejich výskyt. Na konci teoretické části se uvažuje o finanční stránce problému, protože
aby si společnost mohla dovolit investovat do inovací, musí mít dostatek volného kapitálu.

V analytické části je představena společnost Cisco Systems Inc., je popsaný její přístup k řízení
inovací, její hodnoty a organizační kultura. Poté se práce zaměřuje na to, jak se společnost vypořádala
s následky pandemické krize, zda se její obchodní model změnil, a pokud ano, jak. Kromě toho je
zváženo její produktové portfolio a to, jak se změnily její finanční ukazatele pro období 2018–2020.

V části diskuze a doporučení jsou shrnuty výsledky a poskytnuty základní doporučení pro
zlepšení obchodních procesů společnosti Cisco.

Metody použité při psaní bakalářské práce jsou SWOT analýza společnosti Cisco, analýza
finanční výkonnosti společnosti, analýza globálních obchodních průzkumů společností McKinsey,
Deloitte a některých dalších.

TEORETICKÁ ČÁST

1 ŘÍZENÍ INOVACÍ A ZRYCHLUJÍCÍ SE

TECHNOLOGICKÁ ZMĚNA

1.1 Řízení inovací jako tajemství úspěchu digitálních lídrů

První zdroje informací o řízení inovací pocházejí z roku 1930. Zakladatelem řízení inovací je
Shampeter. Kromě něj se tématu inovačního managementu věnovali takoví vynikající manažeři jako
Ansoff, Porter, Drucker a Kotler.

Tabulka č. 1 ukazuje, co se rozumí pod pojmem inovace. Je vidět, že se na počátku 21. století
pojem inovace rozšířil. Spolu s novým způsobem práce tento koncept začal zahrnovat jak změnu
organizační struktury podniku, tak flexibilitu a otevřenost ke rychle se měnícím tržním podmínkám.

Definice Zdroj
Trvalé zavedení nových způsobů dělání věcí.

Schumpeter (Rosenberg
2000)

Inovace je neustálé nahrazování nových produktů /
služeb, které jsou lepší než historické produkty / služby.

Ansoff (1984)

Inovace jsou zdrojem konkurenční výhody.
Zahrnuje jak nové technologie, tak nové způsoby, jak dělat

věci.

Porter (1998)

Inovace je prostředek, kterým podnikatelé hledají a
využívají nové příležitosti k uspokojení lidských přání a

lidských potřeb.

Drucker (2006)

Inovace jsou systematické investice do dovedností
společnosti, organizační kultury, zdrojů za účelem zavedení
nové technologie a přizpůsobení se měnícím se okolnostem

Kotler (2011)

Tabulka 1 Definice pojmu inovace. Vlastní zpracování.

Pojem inovace lze tedy rozdělit do několika podkategorií: inovace tradičních metod řešení
věcí (čili inovace procesů v podniku), inovace metody uspokojování potřeb spotřebitele (čili inovace
služby), inovace samotného produktu a inovace paradigmatu.

Příklady:

• Inovace procesu je schopnost udělat něco lepšího než kdokoli jiný (přesně
takový byl výrobní systém Toyota, když japonský management představil
metodu neustálého zlepšování procesů. Stejně tak eBay byl první, kdo změnil

obchod tím, že umožnil drobným podnikatelům najít nevyužitý výklenek (Tidd
2009)).


[…]

partnerů, kteří splňují bezpečnostní a stabilizační standardy společnosti Cisco?

Výnosy příštích období (deferred revenue) Cisco v roce 2020 činily $9040, o $1241 více než v
roce 2019, a toto číslo pravděpodobně poroste. Tyto peníze by mohly být investovány do soukromých
společností nebo do získávání nových technologií, protože během pandemie bude mnoho společností
připraveno vzdát se ceny, což je vynikající příležitost k rozšiřování byznysu během krize.

Stojí však za zmínku, že Paulson (2001) uvádí, že Cisco nezajímá ani tak hodnota společností,
jako spíše synergie a sladění kultur firem po jejich získání. Doporučila bych se podívat na společnosti s
nízkou cenou a jedinečnou synergií, kterou konkurenti nemají. Taková synergie by společnosti Cisco
umožnila ušetřit spoustu akvizičních zdrojů a investovat je do dalších aspektů podnikání, jako je
dodavatelský řetězec nebo výroba.

Závěr

Majitelé mnoha společností začínají podnikat, aby získali dostatečný příjem a okamžité
obohacení. Neberou vážně ani výzvy, které představují rychle se měnící technologie, ani potřebu
budovat strategii řízení rizik, aby zabránili narušení obchodních procesů. Takové podniky s
„manažerskou krátkozrakosti“ opouštějí trh okamžitě, když dojde ke krizi, protože jejich technologické
portfolio, kultura, struktura a vyvážení kapitálu jim neumožňuje pokročit v zavádění nových řešení.

Pandemická krize zasáhla všechny společnosti a změnila náš způsob života. Ukázalo se, že pro
podnik je zásadní mít flexibilní obchodní procesy a být schopen provádět interní změny a nacházet
nová, funkčnější řešení. Pro podnikání je rovněž nezbytné dostatečné množství volného kapitálu,
protože nutnost rychlého rozhodování vyžaduje finanční nezávislost a flexibilitu. Lidé byli nuceni přejít
z práce v kanceláři do práce z domova a měnit své nákupní chování. Kromě toho jsme museli prudce
přejít od plateb v hotovosti k platbám kartou, a jak je většina majitelů podniků přesvědčena, tyto
strukturální změny s krizí nezmizí, ale stanou se naší novou realitou. Většina podnikatelů je proto
přesvědčena, že návrat k dřívějšímu obchodnímu modelu je nemožný.

V této bakalářské práci jsem potvrdila ten fakt, že otevřenost vůči novým technologiím a
efektivní řízení inovací je jedním z nejdůležitějších faktorů úspěchu společnosti. A ty společnosti, které
jsou úspěšnými inovátory a digitálními lídry, se také vyznačují mobilitou, rychlostí reakcí a zvláštní
firemní kulturou, která inovativního ducha nejen podporuje, ale také kultivuje. Výběr společnosti
Cisco Systems Inc. byl způsoben tím, že táto společnost úzce spolupracuje se zúčastněnými stranami,
otevřeně hovoří o sobě a svém podnikání, zveřejňuje různé podcasty a články na téma řízení
kontinuity činností a téma změn inovační strategie během pandemie.

Zvolený IT průmysl se však od ostatních průmyslových odvětví liší tím, že poptávka po
digitálních technologiích vzrostla a objem zisků společností v oblasti informačních technologií neklesl
tolik jako například u společností spojených s cestovním ruchem. Bylo by proto zajímavé prozkoumat
upadající průmyslová odvětví, abychom pochopili, jak transformují své podnikání ony a jak se jejich
strategie liší od strategie IT společností. Předpokládám však, že tento problém by se netýkal řízení
inovací, ale optimalizace klíčových procesů, restrukturalizace podnikání a hledání dodatečného
kapitálu.

Při psaní této bakalářské práce jsem se také setkala s problémem najít IT společnosti vhodné
pro analýzu, protože většina těch IT společností, které v době krize opustily trh, odešla kvůli
neefektivnímu řízení a velkým dluhům, které se zvyšovaly nepřetržitě v průběhu několik let. Tyto
společnosti tedy zbankrotovaly ne v důsledku krize, ale v důsledku vnitřních faktorů a problémů.
Pandemická krize pouze vyčistila trh od neefektivních společností a ponechala to podnikání, které
splňovalo požadavky nové doby a mělo dostatečné zdroje na inovace. Společnost Cisco Systems Inc.,
kterou jsem přezkoumala v analytické části, se ukázala být vynikajícím příkladem efektivního vedení,
zajímajícího se o zvyšování potenciálu společnosti a uspokojování potřeb všech zúčastněných stran:
zákazníků, partnerů a vlastních zaměstnanců.

Jedním ze zajímavých závěrů, které jsem při psaní této bakalářské práce učinila, bylo to, že
navzdory rozsahu katastrofy a jejímu ohrožení podnikání společnosti neopouštějí trh kvůli vnějším
faktorům, ale kvůli nedostatečné kompetenci, neochotě akceptovat změny a nové podmínky
prostředí a neochotě změnit obvyklý způsob podnikání a jeho rozvoje.

Jak se ukázalo, schopnost společnosti měnit, inovovat a vstupovat na nové, dosud neznámé
trhy je ovlivněna velkým množstvím interních faktorů odrážejících přístup vlastníků podniků k jejich
společnosti, lidí v ní pracujících a klientů. Řízení inovací je především nepřetržitý proces generování

nápadů a objevování, což je nemožné bez spojení úsilí lidí zapojených do práce na různých úrovních
řízení.

Věřím, že tato bakalářská práce byla užitečná pro všechny ty, kteří se zajímají o podnikání a
kteří chtěli pochopit tajemství úspěšného řízení a rozvoje byznysu, což může nejen pomoci efektivně
přizpůsobit podnik novým tržním podmínkám, ale také změnit společnost z následovníka na
skutečného lídra na trhu.
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