1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaní je vhodně a přiměřeně náročně navrhnuté.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Od začátku bylo trochu náročnější usměrnit studentku pro správné zaměření práce, studentka ale pracovala samostatně,
zpracované úlohy byly na slabší úrovni, postupně však závěrečná práce dostala parametry bakalářské práce. Zpracovaná
téma do velké míry splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka měla svoji vizi závěrečné práce, pracovala aktivně a poctivo navštěvovala stanovené konzultace.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má více popisný a všeobecný charakter, studentka uvádí množství aktuálních informací z oblasti managementu
podniků v období pandemie. Znalosti získané studiem byly přiměřeně využity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Z formálního hlediska i jazykové stránky nejsou viditelní žádné významnější nedostatky. Některé názvy kapitol sú na
posledním řádku strany. Grafické prvky sú dobře viditelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i

zvyklostmi a normami.
Výběr literárních zdrojů a uváděné citace jsou vhodné. Vhodné by však bylo uvést více knižních publikací z oblasti

managementu inovací.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak bylo uváděno práce má více obecnější a popisnější charakter. Uváděné informace jsou však aktuální, vhodné a dobře
specifikují kontext dané práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Významnou součástí managementu inovací jsou i analytické procesy podniku zaměřené na makro a mikro
prostředí, jako i (inovační) prostředí uvnitř firmy. Tyto procesy by měly tvořit integrovanou část přípravy inovačních
projektů podniku zejména v době krize. V kontextu úspěšnosti inovačního projektu je třeba udělat tyto analýzy ve

zkoumané firmě před zahájením projektu, jako i pravidelně během inovačního procesu, aby bylo možné přizpůsobit
projekt aktuálním možnostem a požadavkům prostředí. Inovační analýza pak slouží pro inovační plánování a

optimalizaci inovačních procesů. Tyto aspekty je nezbytné specifikovat i v bakalářské práci, protože slouží na
optimální stanovení inovačních návrhů i v oblasti zlepšování inovačního managementu. Doporučuji přijmout tuto
práci na obhajobu a pokračovat v daném studiu i v magisterské formě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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